
 

MEDICALA SFÂNTA CUVIOASĂ 

PARASCHEVA VOLUNTARI S.R.L. 

B-dul Dunării nr.71, parter, orașul Voluntari, județul Ilfov 
E-mail: smscpvoluntari @yahoo.com 

 
 

D E C I Z I E 

NR. 32/28.11.2023 

 

 

 Societatea Medicală Sfânta Cuvioasă Parascheva Voluntari S.R.L., reprezentată legal prin 

domnul MITROI ȘTEFAN-CRISTINEL, având funcția de DIRECTOR GENERAL,  

 Având în vedere: 

➢ Strategia națională anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr.1269/2021; 

➢ Declarația privind asumarea agendei de integritate organizationala pentru implementarea 

Strategiei naționale anticorupție. 

 

În temeiul: 

➢ Legii nr.31/1991, privind societățile comerciale, cu modificările și completările ulterioare;  

➢ Prevederilor Actului constitutive actualizat. 

 

D E C I D E: 

Art. 1. Aprobarea Planului de integritate al societății MEDICALA SFÂNTA CUVIOASĂ 

PARASCHEVA VOLUNTARI S.R.L.conform anexei la prezenta decizie. 

Art. 2. Desemnarea persoanei responsabile cu punerea în aplicare a planului de integritate la 

nivelul societății MEDICALA SFÂNTA CUVIOASĂ PARASCHEVA VOLUNTARI 

S.R.L.  

Art. 3. Persoană responsabilă cu punerea în aplicare a planului de integritate la nivelul 

societății MEDICALA SFÂNTA CUVIOASĂ PARASCHEVA VOLUNTARI S.R.L 

este dl./d-na.SANDU Gabriela-Denisia.  

Art. 4. Persoana responsabilă cu punerea în aplicare a planului de integritate va avea 

următoarele atribuții: 

- Colectarea datelor pentru elaborarea listei cu atribuțiile societății și a datelor 

specifice metodologiei SNA 2021-2025 și a informațiilor necesare monitorizării, 

autoevaluării și a raportării acestora în contextul SNA; 

- Evaluarea și/sau reevaluarea atribuțiilor vulnerabile la corupție și autoevaluarea 

anuală; 

- Elaborarea raportului de evaluare și/sau reevaluare a riscurilor si vulnerabilităților 

de corupție și a măsurilor de remediere corespunzătoare, a rapoartelor, documentelor 

și a informațiilor la termen conform condițiilor; 

- Elaborarea și revizuirea planului de integritate in funcție de măsurile de remediere 

a riscurilor de corupție si vulnerabilitate; 



 

MEDICALA SFÂNTA CUVIOASĂ 

PARASCHEVA VOLUNTARI S.R.L. 

B-dul Dunării nr.71, parter, orașul Voluntari, județul Ilfov 
E-mail: smscpvoluntari @yahoo.com 

- Implementarea măsurilor anticorupție stabilite în planul de integritate și a măsurilor 

conform Legii nr.251/2004 privind bunurile primite cu titlu gratuit în cazul unor 

acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției; 

- Informarea salariaților privind STRATEGIA NAȚIONALĂ ANTICORUPȚIE 

2021-2025 și promovarea eticii și integrității; 

- Adoptarea măsurilor necesare pentru evitarea situațiilor de conflict de interese și 

incompatibilități și pentru considerarea interesului public mai presus de orice alt 

interesin concordanță cu principiul transparenței și accesului neîngradit la 

informațiile de interes public; 

- Promovarea și susținerea implementării cadrului legislativ anticorupție ce vizează 

prevenirea corupției, combaterea corupției prin măsuri administrative și creșterea 

gradului de educație anticorupție și a canalelor de avertizare în interes public și a 

politicii privind protecția avertizorilor de integritate; 

 

Art.4. Atribuțiile persoanei desemnate la art.3 și menționate la art.4, vor completa corespunzător 

fișa de post a d-lui/d-nei Sandu Gabriela-Denisia 

Art.5. Întregul personal al societății are obligația de a asigura implementarea măsurilor 

anticorupție; 

 

Art.6. Prezenta decizie și planul de integritate se vor comunica intregului personal al societății. 

 

 

DIRECTOR GENERAL, 

MITROI ȘTEFAN-CRISTINEL 

 

 
 
 

Șef compartiment Resurse Umane, 

SANDU Gabriela-Denisia 


